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1 Úvod

Candát obecný (Sander lucioperca) je významným, hospodářsky velmi ceněným,

dravým druhem ryb v rámci celé sladkovodní akvakultury v Evropě (Kestemont

a Dobrowski, 1996). Chov candáta obecného byl na území České republiky započat již

roku 1784 na Třeboňsku (Baruš, Oliva a kol., 1995). Na území České republiky se tento

druh vyskytuje jak v tekoucích vodách, tak i ve vodách stojatých. Na jeho současné

rozšíření na území ČR má veliký vliv jeho umělé vysazování (Hanel a Lusk, 2005).

Candát obecný je v dnešní době hojně využíván k chovu v polykultuře s kaprem

obecným (Cyprinus carpio; Brožová, 2005).

V posledních letech dochází ke snižující se produkci candátů lovených z volných vod

(Brožová, 2005). Kvůli hospodářskému významu a vysoce kvalitnímu masu, které je

velice na trhu ceněno rybími konzumenty, je v posledních letech snaha zavést efektivní

intenzivní chov tohoto druhu v recirkulačních akvakulturních systémech (RAS)

a maximálně optimalizovat podmínky tohoto chovu s cílem dosáhnout kvalitní,

vyrovnané a rentabilní produkce tržních či násadových ryb (Dunel a Řehák, 2005). Ve

Francii, Belgii, Nizozemsku, Dánsku, Německu, Maďarsku, Bulharsku a ČR již několik

desítek let můžeme sledovat postupný rozvoj intenzivního chovu candáta obecného

v RAS s cílem zvýšit produkci tohoto cenného druhu v Evropě (FAO, 2015). Zároveň

v současné době probíhá několik výzkumů a to z důvodu technologického zdokonalení

akvakultury a optimalizace intenzivního chovu candáta obecného. Hlavním cílem

probíhajících výzkumů je odbourat stále mnoho negativních vlivů spojených s chovem

candáta v RAS. Negativní vlivy mají za následek především nízké oplození jiker, líhnutí

a životaschopnost larev v průběhu jejich chovu a vysoký výskyt jejich deformit (Policar

a kol., 2011; Lund a kol., 2012; Zakes, 2012).

Hlavním cílem této diplomové práce byla optimalizace intenzivního chovu larev

candáta obecného, jelikož tato část chovu je velmi obtížná a prozatím nedostatečně

optimalizovaná. Práce hledala a popisovala ideální techniky pro odchov larev candáta

obecného v kontrolovaných podmínkách RAS především z hlediska optimalizace

vhodné první exogenní potravy při počátečním odchovu larev a její specifikace složení.
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2 Literární přehled

2.1 Biologie candáta obecného (Sander lucioperca)

2.1.1 Taxonomické zařazení

Candát obecný (Sander luciperca) byl v roce 1758 popsán švédským přírodovědcem

a lékařem Carlem Linné (Hanel a Lusk, 2005). Candáti jsou zařazeni do podtřídy

paprskoploutví (Actinopterygii), řádu ostnoploutví (Perciformes), čeledi okounovití

(Percidae), rod candát (Sander; Integrated Taxonomic Information System,

www.itis.gov). Percidae zahrnuje 11 rodů a přibližně 266 – 275 druhů. Druhy candátů

se rozdělují dle původního přirozeného výskytu na evropské druhy a druhy vyskytující

se v Severní Americe. V Evropě jsou původní tři druhy candátů: candát obecný, candát

východní (Sander volgensis) a candát mořský (Sander marinus), mezi Severoamerické

druhy patří candát kanadský (Sander canadensis) a candát křišťálový (Sander vitreum;

Kestemont a kol., 2015).

Rod Sander v současnosti zahrnuje 5 druhů:

 Candát obecný (Sander lucioperca Linné, 1758)

 Candát východní (Sander volgensis Gmelin, 1789)

 Candát mořský (Sander marinus Cuvier in Cuvier and Valenciennes, 1828)

 Candát kanadský (Sander canadensis Griffith and Smith, 1834)

 Candát křišťálový (Sander vitreum vitreum Mitchill, 1818); Candát modrý

(Sander vitreum glaucum Hubbs, 1926; Integrated Taxonomic Information

System, www.itis.gov)

2.1.2 Význam

Podle údajů Josefa Šusty bylo u nás s chovem candáta započato již v roce 1784

na Třeboňsku. Od té doby se stal tento druh jednou z vedlejších ryb chovaných

v rybnících (Baruš a Oliva, 1995). Do současnosti je nejběžněji ve střední a východní

Evropě praktikován jeho chov v rybniční akvakultuře založené na polokulturních

obsádkách, kde se chová především s kaprem obecným a dalšími kaprovitými a dravými
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druhy ryb. Ve sladkovodní akvakultuře je významným, vysoce ceněným

a perspektivním dravým druhem, který se využívá k eliminaci nežádoucích rybích

druhů, jako jsou plotice obecná (Rutilus rutilus), perlín ostrobřichý (Scardinius

erythrophthalmus) a střevlička východní (Pseudorasbora parva). Další jeho využití je

produkce vysoce ceněného masa a také produkce násadového materiálu do volných vod

(Musil a Kouřil, 2006). V celé Evropě je candát významným druhem v rámci

sportovního rybolovu (Policar a kol., 2011). V České republice se nyní objevuje po

celém území jak v tekoucích (například v řekách Odra, Labe, Morava), tak hlavně ve

stojatých vodách, ale jeho rozšíření je značně ovlivněno a podporováno umělým

vysazováním (Hanel a Lusk, 2005). Kvůli vysokému hospodářskému významu a vysoce

ceněnému, kvalitnímu a chutnému masu je v posledních letech snaha popsat

a optimalizovat podmínky chovu v RAS (Musil a Kouřil, 2006). Každoroční kvalitativní

i kvantitativní nevyrovnanost produkce násad juvenilních a tržních candátů napovídá, že

se bude počet intenzivních chovů s tímto druhem zvyšovat (Dil, 2008; Müller Belecke

a Zienert, 2008; Policar a kol., 2013b).

2.1.3 Trh

Candát je velice oblíbená ryba mezi konzumenty ryb a sportovními rybáři (Policar

a kol., 2011). Tržní candát se extenzivním způsobem pomocí rybniční akvakultury

produkuje především ve střední a východní Evropě (ČR, Maďarsko, Ukrajina, Polsko,

Bulharsko, Rumunsko a Německo). Přirozeně vyskytující se tržní candáti jsou

z volných vod pro nasycení evropského trhu odlovováni z ruských, estonských

a kazachstánských jezer. Tato metoda produkce se v současnosti snižuje z důvodů

ubývajícího množství candátů v tamních vodách. Snižující se produkce candáta lovem

z jezer, jeho vysoká obliba mezi konzumenty a sportovními rybáři, zapříčinila

nedostatečné zásobení trhu tímto druhem především v západní Evropě (Belgie, Franci,

Německo, Dánsko, Rakousko). Tento jev samozřejmě zapříčinil zvyšující se prodejní

cenu (Policar a kol., 2014). V posledních letech byl zaznamenán rozvoj akvakultury

s candátem obecným především v Nizozemsku, Francii, Finsku, Dánsku, České

republice, Německu, Rakousku, Rumunsku, Chorvatsku a Bulharsku (Van Mechelen,

2008; Philipsen, 2008; Policar a kol., 2011a; 2013b). Od roku 2011 se v České

republice chovem candáta zabývá firma Fish Farm Bohemia, která však do dnešního
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dne nevyprodukovala žádný významný objem tržních ryb z důvodu technologických

příčin (Junek, ústní sdělení 2013).

Současná evropská velkoobchodní cena se dle hmotnosti ryby pohybuje okolo 5 – 9

EUR za kilogram chlazeného nekuchaného candáta (Dil, 2008). Maloobchodní cena je

na úrovni 13 – 16 EUR za kilogram (Tamazouzt, 2008). V České republice jsou ceny

podobné, za chlazenou nekuchanou rybu se cena pohybuje okolo 11,5 – 14 EUR

za kilogram (Zvonař, ústní sdělení 2013).

Intenzivní chovy (farmy) candáta obecného vzniklé v posledních letech:

- Nizozemsko: Excellence Fish, Lont en s van Baaren, Van Slooten

Aquaculture

- Finsko: Kidus, Savon Talmen, Hanka-Talnen

- Dánsko: Aquapri, Lyksvad Fish farm

- Francie: Asialor

- Belgie: Fish 2 Be (Policar a kol., 2011)

2.1.4 Produkce candáta

Současný trend prokazatelně ukazuje snižující produkci candátů lovených z volných

vod a zvyšující se produkci z RAS. Extenzivní rybniční produkce u nás dosahovala

50 tun ročně, což bylo 0,2 % celkové české produkce z akvakultury. Sportovním

rybolovem je dlouhodoběji dosahováno produkce okolo 150 tun ročně (Brožová, 2005).


[…]


následně juvenilních ryb vyskytlo mnoho deformací těla a páteře. Nejčastější výskyty

deformit těla byly zaznamenány na úrovni až 70 % chybějící obě čelisti a chybějící

horní čelist byla zaznamenána u 24 % ze všech testovaných ryb. Ryb s chybějící spodní

čelistí byly zaznamenány 3 % a ryb bez obou čelistí bylo zaznamenáno 1 % ze všech

testovaných ryb. Na páteři byly pozorovány deformity v podobě skoliózy, lordózy,

kyfózy a pokřivení zig – zag. Skolióza se vyskytla u 48 % ryb, pokřivení zig - zag u 40

% ryb, lordóza u 11 % ryb, kyfóza u 1 % ryb všech testovaných ryb. V některých

případech byly pozorovány i kombinace deformit. Zajisté na to může mít návaznost

nenaplnění plynového měchýře, které jsme zaznamenali u 16 % ryb. Z výše uvedených

důvodů bych doporučil u candáta obecného při přechodu na exogenní výživu zvolit

velikostně přijatelnou potravu o dostatečné hustotě a při fázi plnění plynového měchýře

instalovat sběrače mastnot z hladiny nádrže.
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V posledních letech přebírá candát chovaný v recirkulačních akvakulturních

systémech pomyslné žezlo na trhu s rybami. V chovu candáta v těchto systémech a

zejména poté úspěšný rozkrm, převod a odchov životaschopných larev je stále mnoho

neznámých. Tato práce ukázala na vhodnost vířníka jako první potravy pro larvy

candáta a nutnost instalovat sběrače mastnot z hladiny nádrže ve fázích plnění

plynového měchýře. Jako vhodné se také jevilo po počátečním rozkrmu vířníkem

zapojit do krmení žábronožku a krmit jí v kombinaci s vířníkem. A proto si myslím, že

výsledky této práce by měly pomoci k vyřešení některých problémů a tím pomoci

k optimalizaci chovu larev candáta obecného v intenzivních podmínkách.
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9 Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vyzkoušet, porovnat a najít nejvhodnější hustotu

vířníků (Brachionus plicatilis) na růst a přežití larev candáta obecného (Sander

lucioperca) v recirkulačním akvakulturním systému. Druhý pokus otestoval počáteční

odkrm candáta za pomoci vířníka a jeho následné kombinace s žábronožkou.

V prvním experimentu byl pozorován vliv různé hustoty vířníků na růst a přežití

larev candáta. Další sledované hodnoty byly např. Fultonův koeficient, celková délka

ryb, hmotnost ryb a podobně. Ryby byly rozděleny na 4 skupiny o různých dávkách

krmení a na kontrolní skupinu, která krmení nebylo podáváno. Vířníci byli použiti ve

čtyřech hustotách 2 ks, 6 ks, 10 ks a 20 ks vířníků na larvu. Nejlepší růst vykazovala

skupina D, ale to bylo kompenzováno nižším přežitím. Naopak nejlepší přežití bylo

zaznamenáno u skupiny C, ale u této skupiny byl zaznamenán nižší růst. Jako

nejoptimálnější byla zvolena skupina B, která byla krmena dávkou 6 ks vířníků na

larvu.

V druhém experimentu byly sledovány změny na těle candátů po rozkrmu vířníkem a

následné kombinaci s žábronožkou. Pozorováno bylo úspěšné naplnění plynového

měchýře a deformity těla a páteře po 40 denním odchovu larev candáta v RAS. U ryb na

konci experimentu byly zaznamenány deformity těla v podobě chybějící horní čelisti,

dolní čelisti a obou čelistí. Deformity páteře se vyskytovaly v podobě skoliózy, lordózy,

kyfózy a pokřivení zig – zag. Experiment prokázal, že neúspěšně naplněný plynový

měchýř úzce souvisí s tvorbou deformit u candáta. Dalším zaznamenaným negativním

faktorem, který ovlivňuje plnění plynového měchýře, jsou mastnoty na povrchu hladiny

vody, a proto bych doporučil ve fázi plnění plynového měchýře instalovat na hladinu

sběrače mastnot.

Klíčová slova: candát obecný, larva, vířník, přežití, růst, deformity, plynový měchýř,

čelist
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10 Abstract

The aim of this master thesis was test, comapre and observe the best density of

rotifers (Brachionus plicatilis) for growth and survival of zander (Sander lucioperca)

larvae stage in the recirculation aquatic systém (RAS). The secondary experiment tests

initial feeding of zander by dint of rotifers and consequently by mix of rotifers and

artemia.

Main experiment observe effect of different density of rotifers on survive and growth

of zander. Other observe parameters such as Fulton´s coeficient, total lenght of fish,

weight of fish, etc. Fish was divided into 4 groups with different density of feeding and

the control group without feeding. Rotifers has been used in density of 2, 6, 10 and 20

pieces per larva. The best growth in „D“ group has been compensate by lower

surviving. On the other hand the best ratio of survive has been observe in „C“ group,

which showed lower growth. The optimal rate of growth and survive has been declared

in „B“ group, which were feed with dose of 6 pieces rotifers for larva.

In the second experiment were observe body changes of zander after initial feeding

by rotifers folowed with feeding mix of rotifers and artemia. There were observe

successful fulfillment of gas bladder and deformation of fish body and spinal after 40

days of keeping larvae in RAS. In the end of experiment there were also observe

defirmations body - for example missing lower jaw, upper jaw or both of them. Spinal

deformities occured in the form of scoliosis, lordosis, kyphosis and zig – zag distortion.

The experiment has shown that unsuccessfully filled gas bladder is closely related to the

formation of deformitiy in the zander. Another negative factor that affects the filling of

the gas bladder is grease on the surface of the water level, so I recommend installing the

grease trap in the fill phase of the gas bladder.

Keywords: pikeperch, larvae, rotifers, survival, grow, deformity, gas bladder, jaw