Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybářství a ochrany vod
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

Posudek oponenta diplomové práce

Student: Jakub Morava
Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)
Forma studia: Kombinovaná
Název závěrečné práce: Optimalizace intenzivního chovu larev candáta obecného (Sander lucioperca L.)
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Mgr. Tomáš Jůza Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Biologické centrum AVČR v.v.i., Hydrobiologický ústav vědecký pracovník

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce jsou zmíněny pouze v abstraktu a dále už se v textu výrazněji neobjevují. Cíle práce by měly být více zdůrazněny v průběhu práce.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Design experimentů nebyl vhodně zvolen a mnohé vyvozované závěry nejsou získanými výsledky podpořeny. Na druhou stranu jsou data zanalyzována adekvátně. Více viz. posudek.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Nesrovnalosti mezi citovanou literaturou a seznamem citované literatury. Forma citací na mě dělá dojem, že autor ne úplně všechny práce skutečně prostudoval. Více viz. posudek.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Čtivě napsaná práce bez gramatických chyb a překlepů, grafy a obrázky v pořádku, citační norma jednotná.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Skromně nastavené cíle byly splněny, i když si nemyslím, že získané výsledky mají velký přínos pro praxi. Více viz. posudek.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry jsou srozumitelné, obvykle však nejsou podloženy výsledky diplomové práce. Vlastní zjištěné výsledky jsou rovněž nedostatečně oddiskutované. Více viz. posudek.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Myslím si, že práce nepřináší nové a zcela zásadní informace pro chov candáta v akvakulturách. Závěry jsou navíc nedostatečně podpořeny daty ve výsledcích. Více viz. posudek.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Proč jsou ryby jako plotice, cejn, perlín, které candáti jako dravci redukují, ve vodách nežádoucí.

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jakým způsobem se u larev zjišťuje, zda mají nebo nemají naplněn plynový měchýř.

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

viz příložený posudek

Datum a podpis:

Datum:

13.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce:

Sandra Jirsová